
 

INFORME DE REQUISITOS HABILITANTES 

P.A. CAC S.A.S. - DEPARTAMENTO DE CUNDINAMARCA 

  

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA N° 003 DE 2019 

 

En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 003 de 2019, cuyo objeto es: “REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL Y 

JURÍDICA PARA EL PROYECTO: “CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS PARA LAS 

ZONAS MÁS AFECTADAS POR EL CONFLICTO ARMADO ZOMAC DEL DEPARTAMENTO DE 

CUNDINAMARCA A DESARROLLARSE EN LOS MUNICIPIOS DE PARATEBUENO, LA PALMA, VIOTÁ, 

CHAGUANÍ, PULÍ.”, se recibieron tres (3) ofertas, las cuales fueron  evaluadas conforme a lo 

establecido en los términos de referencia, de cara a la validación de los requisitos habilitantes: 

jurídicos, financieros y técnicos, se obtuvo los siguientes resultados: 

 

1. NOMBRE DEL PROPONENTE: CONSORCIO GINELS 

Integrantes 

NELSON RAMÓN MOLINARES AMAYA. 60%. 

GIMEHI INGENIERÍA S.A.S. 40% 

1.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 
 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE  2-4 N/A 

2 
Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio 

CUMPLE  10-16 N/A 

3 
Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales 

CUMPLE  18-19 N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT 
NO 

CUMPLE - 
SUBSANAR  

26-29 
El consorciado Nelson Ramón 
Molinares no allega el RUT 
debidamente firmado. 

5 Registro Único de Proponentes - RUP CUMPLE  30-46 N/A 

6 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO N 4) 

CUMPLE  49-53 N/A 

7 Garantía de seriedad de la propuesta 
NO 

CUMPLE - 
SUBSANAR  

130 
El proponente no allega el 
soporte de pago de la garantía 
de la seriedad de la oferta. 

8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE  22-24 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la Republica 

CUMPLE 55-57 VERIFICADOS FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 58-60 N/A 

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares 

CUMPLE 61-63 N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 64-66 VERIFICADOS FIDUPREVISORA  



 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

13 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO NO 05) 

CUMPLE 
123-
128 

N/A 

14 Abono de la oferta  CUMPLE  5-7 N/A 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

1.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

NELSON 
RAMÓN 

MOLINARES 
AMAYA 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 82-83 

Se allegan los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 84-90 

Se allegan las respectivas notas 
a los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

91 

Se allega el dictamen la de los 
Estados Financieros a corte 31 
de diciembre de 2018, sin 
embargo el dictamen    se 
encuentra firmado por el 
Contador Público, teniendo en 
cuenta el numeral 5.2.3 "los 
estados financieros deben ser 
dictaminados por el revisor 
fiscal; si el ente no se encuentra 
obligado a tener revisor fiscal, 
serán dictaminados por un 
contador público independiente. 
Circular Externa 030 de Junio 
1998 J.C.C."                                                                                                       
Por otro lado no se presenta la 
certificación de los Estados 
Financieros a corte 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
Legal y el Contador Público.                                                                    



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 92-96 

Se presenta la información del 
Contador Público Oscar Emilio 
Ricciulli Rojas, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 16 de julio de 2019, copia 
de la tarjeta profesional con 
número 50230-T. 

 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

GIMEHI 
INGENIERÍA 

S.A.S. 

BALANCE 
GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 69-70 

Se allegan los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 71-73 

Se allegan las respectivas notas 
a los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO CUMPLE 
- SUBSANAR 

77 

Se allega certificación la de los 
Estados Financieros a corte 31 
de diciembre de 2018, sin 
embargo solo se encuentra 
firmados por el Contador 
Público falta la firma del 
Representante Legal.                                             
Por otro lado no se presenta el 
dictamen de los Estados 
Financieros a corte 31 de 
diciembre de 2018.                                                                     



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA 
PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS 

CUMPLE 78-80 

Se presenta la información del 
Contador Público Erick Francisco 
Vergara Leguia, certificación de 
la junta Central de Contadores 
de fecha 3 de julio de 2019, 
copia de la tarjeta profesional 
con número 215303-T. 

 
Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 298,9 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

60,00% 3,0% 

3 
Razón cobertura de 

interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,50 243,3 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

0% 6% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad Operacional/Activo 

Total 
Mayor o  
Igual a 

0% 6% 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: NO CUMPLE - SUBSANAR. 

 

 
1.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 
 



 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
 

No. 
RU
P 

Entidad/Firma 
Contratante  

Nombre 
Contratista  

 Número del 
Contrato 

Objeto de la Contratación o Servicio y 
Alcance  

Fecha 
de 

Inicio 
(aaaa
/mm/

dd) 

 Fecha 
de 

Termi
nació

n 
(aaaa
/mm/

dd) 
(SMM

LV) 

Dur
ació

n 
(me
ses 
com
plet
os)  

 ($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión 

Temporal o Consorcio**)  

Valor 
acreditado 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Con
sorc

io  

(%)  

Dur
ació
n 
(me
ses)  

 ($)  

1 

Asociación de 
municipios de la 
zona de 
régimen 
aduanero 
especial de la 
Guajira – 
Maicao – Uribía 
– Manaure 
“AMZOREAGUA
” 

NELSON 
RAMÓN 
MOLINARES 
AMAYA 

CONTRATO 
INTERADMIN
ISTRATIVO 
No 050 DE 
2011 

La optimización del sistema de Casa 
Azul, ejecución del plan de agua 
potable para el centro poblado de 
Aremasain y diseños y construcción 
de soluciones alternas de 
almacenamiento de agua en el 
Municipio de Manaure. 

0
4

/0
5

/2
0

1
1

 

0
6

/0
7

/2
0

1
3

 

1
6

,0
0

 

$
 8

.8
7

5
.2

9
0

.6
6

4
,0

0
 

I 

1
0

0
%

 

1
6

,0
0

 

$
 8

.8
7

5
.2

9
0

.6
6

4
,0

0
 

1
5

0
5

5
,6

2
 

            TOTAL 15055,62 

 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar máximo seis (6) contratos, con la 
experiencia que pretenden hacer valer en el presente 
proceso 

El proponente presenta un 
contrato con el cual dará 
cumplimiento a los requisitos 
habilitantes de carácter 
técnico. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contengan dentro de su 
alcance experiencia en: Gerencia o administración o 
consultoría o interventoría o construcción de Proyectos 
relacionados con infraestructura de saneamiento básico 
o instalación de redes hidráulicas y sanitarias o 
construcción de vivienda rural o urbana. 

El contrato presentado por el 
proponente corresponde a un 
proyecto ejecutado en 
infraestructura de 
saneamiento básico, de tal 
manera que cumple con lo 
requerido en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar un valor igual o 
superior a una (1) VEZ del valor del PRESUPUESTO 
MÁXIMO ESTIMADO (PE), expresado en SMMLV. 

El contrato aportado supera el 
valor del presupuesto 
estimado para el proyecto en 
SMMLV 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido ejecutados 
y terminados (fecha de inicio) en los últimos diez (10) 
años contados a partir de la fecha de cierre del presente 
proceso licitatorio.  

El contrato aportado se 
encuentra dentro del tiempo 
estimado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberá presentar el Anexo No 6: Experiencia mínima 
El proponente diligencia el 
anexo 6 y se encuentra 
debidamente suscrito. 

CUMPLE 

 
El oferente presentará una carta de compromiso donde establezca que para la firma del contrato, 
si resulta adjudicatario contará con el personal mínimo requerido firmado por el representante 
legal. 
 
El proponente presenta la carta de compromiso del personal mínimo. CUMPLE 
 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE 

 

2. NOMBRE DEL PROPONENTE: RB DE COLOMBIA S.A. 

 

2.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 

 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE  2-4 N/A 

2 
Certificado de existencia y representación 
legal expedido por la Cámara de Comercio 

CUMPLE  
174-
186 

N/A 

3 
Documento de conformación de consorcios 
o uniones temporales 

N/A N/A N/A 



 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO 
CUMPLE 

FOLIO OBSERVACIONES 

4 Registro Único Tributario - RUT 
NO 

CUMPLE - 
SUBSANAR  

188 
El proponente no allega el RUT 
debidamente firmado. 

5 Registro Único de Proponentes - RUP CUMPLE  
190-
351 

N/A 

6 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO N 4) 

CUMPLE  6 N/A 

7 Garantía de seriedad de la propuesta CUMPLE  8-16 N/A 

8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE  17 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloría General de la Republica 

CUMPLE 25-29 VERIFICADOS FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

CUMPLE 36-39 N/A 

11 
Consulta en el Sistema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares 

CUMPLE 41-44 N/A 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 31-34 VERIFICADOS FIDUPREVISORA  

13 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO NO 05) 

CUMPLE 46-47 N/A 

14 Abono de la oferta  CUMPLE  19-21 N/A 

 
RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE - SUBSANAR 
 

2.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

 
 

RB DE 
COLOMBI

A S.A. 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 2018 

CUMPLE 51 y 121 

Se allegan los Estados Financieros 
y el Estado de Resultados a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 52-113 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 31 
de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el Contador 
Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 115-120 

Se allega certificación y dictamen 
de los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 



 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. 
FOLIO 

OBSERVACIONES 

Representante legal y el Contador 
Público.  

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE LA 
JUNTA CENTRAL DE 
CONTADORES, DEL 
CONTADOR PÚBLICO Y 
DEL REVISOR FISCAL 
QUE SUSCRIBEN CADA 
UNO DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 123-128 

Se presenta la información de la 
Revisora Fiscal Maria del Rosario 
Cruz Hidalgo, certificación de la 
junta Central de Contadores de 
fecha 9 de julio de 2019, copia de 
la tarjeta profesional con número 
13066-T. Se presenta la 
información del Contador Público 
Luis Fernando Navas Poveda, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 4 de julio 
de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 96973-T. 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/Pasivo 

Corriente 
Mayor o 
Igual a 

1,20 3,1 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

Menor o 
Igual a 

60,00% 32,2% 

3 
Razón cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor o  
Igual a 

1,50 16,9 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 
Mayor o  
Igual a 

0% 10% 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad Operacional/Activo 

Total 
Mayor o  
Igual a 

0% 7% 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: CUMPLE. 

 

 
2.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 
 



 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
 

No 

Entidad/Fi
rma 

Contratan
te  

Nombre Contratista  
 Número del 

Contrato 
Objeto de la Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fech
a de 

Inicio 
(aaaa
/mm
/dd) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colomb
ianos 

($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal 

o Consorcio**)  

Valor 
acreditado 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Co
nso
rci
o  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

 ($)  

1 

AGUAS 
NACIONAL
ES EPM 
S.A. E.S.P. 

RB DE COLOMBIA S.A. 

CONTRATO 
No 016 - 710 

- 2017 
LPN No pr - 
2017-062 
(PAA-60-
LPN-0-60) 

Construcción de Unidades Sanitarias 
en la zona rural del Municipio de 
Puerto Caicedo – Departamento de 
Putumayo etapa 1. 2

3
/0

4
/2

0
1

8
 

2
1

/0
2

/2
0

1
9

 

1
0

,1
3

 

$
 6

.0
4

3
.6

0
0

.8
6

5
,0

0
 

I 

1
0

0
%

 

1
0

,1
3

 

$
 6

.0
4

3
.6

0
0

.8
6

5
,0

0
 

7
2

9
8

,0
1

 



 

No 

Entidad/Fi
rma 

Contratan
te  

Nombre Contratista  
 Número del 

Contrato 
Objeto de la Contratación o Servicio 

y Alcance  

Fech
a de 

Inicio 
(aaaa
/mm
/dd) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colomb
ianos 

($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal 

o Consorcio**)  

Valor 
acreditado 
(SMMLV) 

UT 
/ 

Co
nso
rci
o  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

 ($)  

2 

AGUAS DE 
LA 
SABANA 
DE 
BOGOTÁ 
S.A. E.S.P. 

CONSORCIO 
ALCANTARILLADOS DE 
LA SABANA 
RB DE COLOMBIA S.A. 
E.S.P. 50% 

CONTRATO 
01 -2014 

Construcción puesta en marcha y 
financiación del sistema de 
alcantarillado sanitario para la zona 
de influencia de Aguas de la Sabana 
de Bogotá S.A. E.S.P. 0

1
/0

2
/2

0
1

4
 

3
1

/0
7

/2
0

1
6

 

3
0

,3
7

 

$
 1

3
.0

0
0

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 

C
 

5
0

%
 

3
0

,3
7

 

$
 6

.5
0

0
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

9
4

2
7

,7
4

 

            

TOTAL 16725,75 

 

 

 

 

 



 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 
proponentes deberán presentar máximo seis 
(6) contratos, con la experiencia que 
pretenden hacer valer en el presente proceso 

El proponente presenta dos 
contratos con los cuales pretende 
validar los requisitos habilitantes 
de carácter técnico. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contengan 
dentro de su alcance experiencia en: 
Gerencia o administración o consultoría o 
interventoría o construcción de Proyectos 
relacionados con infraestructura de 
saneamiento básico o instalación de redes 
hidráulicas y sanitarias o construcción de 
vivienda rural o urbana. 

            Los contratos presentados 
cumplen con el objeto y alcance 
solicitado    

CUMPLE 

Los contratos aportados deberán sumar un 
valor igual o superior a una (1) VEZ del valor 
del PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (PE), 
expresado en SMMLV. 

La sumatoria de los contratos 
aportados supera el valor del 
presupuesto estimado para el 
proyecto en SMMLV 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados y terminados (fecha de inicio) en 
los últimos diez (10) años contados a partir 
de la fecha de cierre del presente proceso 
licitatorio.  

Los contratos aportados se 
encuentran dentro del tiempo 
estimado en los términos de 
referencia. 

CUMPLE 

Deberá presentar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

El proponente diligencia el anexo 
6. 

CUMPLE 

 

El oferente presentará una carta de compromiso donde establezca que para la firma del contrato, 
si resulta adjudicatario contará con el personal mínimo requerido firmado por el representante 
legal. 
 
El proponente presenta la carta de compromiso del personal mínimo. CUMPLE 
 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: CUMPLE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

3. NOMBRE DEL PROPONENTE: OSVIC SISTEMA DE PROTECCIÓN CONTRA INCENDIOS S.A.S. 

 

3.1. REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS: 

 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentación de la Propuesta CUMPLE 2-3 N/A 

2 
Certificado de existencia y 
representación legal expedido por la 
Cámara de Comercio 

CUMPLE 7-8 N/A 

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales 

N/A N/A N/A 

4 Registro Único Tributario - RUT CUMPLE 10 N/A 

5 Registro Único de Proponentes - RUP 
DOCUMENTO 

NO 
APORTADO 

- N/A 

6 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO N 4) 

CUMPLE 11 N/A 

7 Garantía de seriedad de la propuesta 
NO CUMPLE - 

RECHAZO 
- 

El proponente no anexa 
en la carpeta la garantía 
de la seriedad de la 
propuesta, por lo tanto se 
configura la causal de 
rechazo establecida en el 
literal P del numeral 4,5 
de los términos de 
referencia, la cual 
establece que se 
rechazara la oferta 
cuando el proponente no 
presente la garantía de 
seriedad de la oferta, o la 
misma no 
cumpla con las 
condiciones establecidas 
después de la solicitud de 
subsanación. 

8 Fotocopia de la cedula de ciudadanía  CUMPLE 12 N/A 

9 
Certificado de responsabilidad fiscal de 
la Contraloría General de la Republica 

CUMPLE 13 
VERIFICADOS 

FIDUPREVISORA  

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policía 
Nacional de Colombia  

DOCUMENTO 
NO 

APORTADO 
- N/A 

11 
Consulta en el Sistema Registro 
Nacional de Medidas Cautelares 

DOCUMENTO 
NO 

APORTADO 
- N/A 



 

CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE / 

NO CUMPLE 
FOLIO OBSERVACIONES 

12 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 14 
VERIFICADOS 

FIDUPREVISORA  

13 
Autorización para el Tratamiento de 
datos (ANEXO NO 05) 

CUMPLE 15-16 N/A 

14 Abono de la oferta  N/A N/A N/A 

 

RESULTADO EVALUACIÓN JURÍDICA: NO CUMPLE - RECHAZADO 
 

3.2. REQUISITOS HABILITANTES FINANCIEROS 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

OSVIC 
SISTEMA DE 
PROTECCIÓ
N CONTRA 
INCENDIOS 

S.A.S. 

BALANCE GENERAL 
Y ESTADO DE 
RESULTADOS AÑO 
2018 

CUMPLE 17-18 

Se allegan los Estados 
Financieros y el Estado de 
Resultados a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público. 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

CUMPLE 19-24 

Se allegan las respectivas notas a 
los Estados Financieros a cierre 
31 de diciembre de 2018 
debidamente suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público. 

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 
- 

No se allega certificación y 
dictamen de los Estados 
Financieros a cierre 31 de 
diciembre de 2018 debidamente 
suscrito por el Representante 
legal y el Contador Público según 
lo solicitado en el numeral 5.2.3 
del presento proceso licitatorio. 

CERTIFICADOS 
VIGENTES DE LA 
INSCRIPCIÓN ANTE 
LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES, 
DEL CONTADOR 
PÚBLICO Y DEL 
REVISOR FISCAL QUE 
SUSCRIBEN CADA 
UNO DE LOS 
ESTADOS 
FINANCIEROS. 

CUMPLE 25-27 

Se presenta la información del 
Contador Público Diego 
Armando Bonilla Romero, 
certificación de la junta Central 
de Contadores de fecha 22 de 
mayo de 2019, copia de la tarjeta 
profesional con número 138338-
T. 



 

 

Indicadores Financieros y de Capacidad Organizacional mínimos requeridos 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 
Índice de 
liquidez 

Activo Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor 
o Igual 

a 
1,20 2,6 

CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor 
o Igual 

a 
60,00% 38,2% 

3 
Razón 

cobertura de 
interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos 

Intereses 

Mayor 
o  

Igual a 
1,50 INDETERMINADO 

4 
Rentabilidad 

del Patrimonio 
Utilidad 

Operacional/Patrimonio 

Mayor 
o  

Igual a 
0% 99% 

5 
Rentabilidad 

del Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 

Total 

Mayor 
o  

Igual a 
0% 61% 

 

RESULTADO EVALUACIÓN FINANCIERA: NO CUMPLE - SUBSANAR. 

 

 
3.3. REQUISITOS DE CAPACIDAD TÉCNICA 
 

De conformidad a los términos de referencia, para habilitar la propuesta se verificará si los 
proponentes cumplen con los siguientes criterios de experiencia mínimos exigidos: 
 
 
 



 

Anexo No 6: Experiencia mínima 
 

N
o. 
R

UP 

Entidad/Fir
ma 

Contratante  

Nombre 
Contratista  

 Número 
del 

Contrato 

Objeto de la 
Contratación o Servicio y 

Alcance  

Fecha 
de 

Inicio 
(aaaa/
mm/d

d) 

 
Fech
a de 
Term
inaci
ón 

(aaaa
/mm
/dd) 
(SM

MLV) 

Duraci
ón 

(meses 
comple

tos)  

Valor 
del 

Contrat
o (con 

IVA) en 
pesos 

colombi
anos ($)  

Proporción participación 
(Ejecución en Unión Temporal o 

Consorcio**)  

Valor 
acreditad

o 
(SMMLV) 

UT / 
Conso

rcio  

(%
)  

Duració
n 
(meses)  

Valor con 
el 

porcentaj
e de 

participac
ión en 
pesos 

colombia
nos ($)  

1 

CONJUNTO 
RESIDENCIAL 
TORRES DE 
SANTA 
LUCIA 

OSVIC SISTEMA 
DE 
PROTECCIÓN 
CONTRA 
INCENDIOS 
S.A.S. 

1794 - 03 

Reconstrucción de las 
instalaciones hidráulicas y 
sanitarias, desagües y red 
contra incendios (RCI). 0

9
/0

4
/2

0
1

8
 

0
7

/0
6

/2
0

1
8

 

1
,9

7
 

$
 1

5
1

.2
6

4
.0

9
9

 

I 

1
0

0
%

 

1
,9

7
 

$
 1

5
1

.2
6

4
.0

9
9

 

1
9

3
,6

2
 

2 

COMERCIALI
ZADORA 
ARTURO 
CALLE  

OSVIC SISTEMA 
DE 
PROTECCIÓN 
CONTRA 
INCENDIOS 
S.A.S. 

40000244
01 

Suministro e instalación 
hidrosanitarias y red 
contra incendios (RCI) 

1
5

/0
3

/2
0

1
9

 

0
6

/0
5

/2
0

1
9

 

1
,7

3
 

$
 1

0
1

.2
8

8
.6

5
8

 

C
 

7
0

%
 

1
,7

3
 

$
 7

0
.9

0
2

.0
6

0
,6

 

8
5

,6
2

 

3 

COMERCIALI
ZADORA 
ARTURO 
CALLE  

OSVIC SISTEMA 
DE 
PROTECCIÓN 
CONTRA 
INCENDIOS 
S.A.S. 

40000150
11 

Suministro e instalación 
hidrosanitarias y red 
contra incendios (RCI) 

2
9

/0
6

/2
0

1
8

 

0
6

/0
9

/2
0

1
8

 

2
,3

0
 

$
 1

1
0

.4
8

9
.3

4
9

 

U
T 

3
0

%
 

2
,3

0
 

$
 3

3
.1

4
6

.8
0

4
,7

 

4
2

,4
3

 

            TOTAL 321,67 

 

 



 

 

Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 
 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los proponentes 
deberán presentar máximo seis (6) contratos, con 
la experiencia que pretenden hacer valer en el 
presente proceso 

El proponente presenta tres 
contratos con los cuales 
pretende validar los 
requisitos habilitantes de 
carácter técnico. 

CUMPLE 

Deberán tener por objeto o contengan dentro de 
su alcance experiencia en: Gerencia o 
administración o consultoría o interventoría o 
construcción de Proyectos relacionados con 
infraestructura de saneamiento básico o instalación 
de redes hidráulicas y sanitarias o construcción de 
vivienda rural o urbana. 

Se le solicita al proponente 
se allegue las actas de 
recibo y satisfacción de la 
obra debidamente suscritas 
por las partes y las actas de 
cantidades definitivas 
ejecutadas debidamente 
firmadas por las partes. 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

Los contratos aportados deberán sumar un valor 
igual o superior a una (1) VEZ del valor del 
PRESUPUESTO MÁXIMO ESTIMADO (PE), expresado 
en SMMLV. 

La sumatoria de los 
contratos aportados supera 
el valor del presupuesto 
estimado para el proyecto 
en SMMLV 

CUMPLE 

Los contratos presentados deben haber sido 
ejecutados y terminados (fecha de inicio) en los 
últimos diez (10) años contados a partir de la fecha 
de cierre del presente proceso licitatorio.  

Los contratos aportados se 
encuentran dentro del 
tiempo estimado en los 
términos de referencia. 

CUMPLE 

Deberá presentar el Anexo No 6: Experiencia 
mínima 

El proponente diligencia el 
anexo 6. 

CUMPLE 

 

 

El oferente presentará una carta de compromiso donde establezca que para la firma del contrato, 
si resulta adjudicatario contará con el personal mínimo requerido firmado por el representante 
legal. 
 
El proponente presenta la carta de compromiso del personal mínimo. CUMPLE 
 
RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA: NO CUMPLE - SUBSANAR. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RESUMEN EVALUACIÓN 

 

PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
FINAL 

CONSORCIO GINELS 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

RB DE COLOMBIA S.A. 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE 

- SUBSANAR 

OSVIC SISTEMA DE PROTECCIÓN 

CONTRA INCENDIOS S.A.S. 

NO CUMPLE - 

RECHAZADO 

NO CUMPLE - 

SUBSANAR 

NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
RECHAZADO 

 

El presente informe se publica a los QUINCE (15) días del mes de agosto de 2019. 

 

 

 

 

 
 

  
 
 

MILDRED ACUÑA DIAZ 
LÍDER JURÍDICA 

OBRAS POR IMPUESTOS 
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


